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در شـــیلی حـــدود 400 هـــزار نفـــر و در عربســـتان 270 هزار فلســـطینی زندگی 
یه بیشـــترین تعداد آوارگان فلسطین  می کنند. اما کشـــور لبنان، اردن و ســـور
را در خـــود جـــای دادنـــد. هشـــت دهم یا 800 هـــزار نفر از آوارگان فلســـطینی 
یم صهیونیستی  نیز در ســـایر کشـــورها هستند. متوسط ســـال های آموزش رژ
ینه ملی آموزش  13.3، متوســـط ســـال های مـــورد انتظار آمـــوزش آن 16.1 و هز
پرورش آن 124.6 میلیارد است. نسبت )R&D(5.6 از GDP است که تقریبا 
بالاترین آمار در دنیا اســـت. 4.2 ســـهم از GDP فقط به پژوهش هایی که در 
آموزش عالی انجام می شـــود اختصاص دارد. اما ســـوال اینجاست با وجود 
یـــاد و جمعیت کم در این ســـرزمین،  ضعف هـــای ذاتـــی ماننـــد تهدیدات ز
یم رخ داده  ی و ارتشـــی این رژ یـــادی در زمینـــه علم و فناور پیشـــرفت های ز
ی از جنگ هـــا ماننـــد حزب الله لبنـــان و جنگ ها اخیر  و اســـرائیل دربســـیار
پیروز میدان بوده است، نظام آموزشی چه نقشی در شکل گیری این شرایط 
داشـــته اســـت؟ هرچند تقریبا از جنگ 33 روزه افســـانه شکســـت ناپذیری 

یر سوال می رود.  یم صهیونیستی ز رژ

   سرمایه گذاری در آموزش و پژوهش 
سیاست کلان صهیونیست هاست

یم صهیونیستی سه سیاست کلان دارد، یکی از آنها نفوذ در افکار عمومی  رژ
یم صهیونیســـتی  جهان با اســـتفاده از رسانه هاســـت. روایتی که در رابطه با رژ
یم بسیار متفاوت است. لابی گری و نفوذ در نظام  می شنویم با روایتی که ما دار
حکمرانی در غرب یکی دیگر از مواردی اســـت که باعث این شـــرایط شده و 
ی در بخش آموزش  آخرین مورد که بیشـــتر بر آن تمرکز می کنیم ســـرمایه گذار
و پژوهش است. در سال 1869 یکی از خاخان های معروف به نام راشورون 
گـــر طـــلا نخســـتین ابزار ما در ســـیطره و حکومت بر جهان اســـت  می گویـــد ا
ی دومین ابزار ما خواهد بود. چهار بنگاه  بی تردیـــد مطبوعـــات و روزنامه نگار
ی فرانسه معروف  یترز و خبرگزار خبری مهم یونایتدپرس، آسوشیتدپرس، رو
ی بیش از 40  به یهودیان صهیونیسم یا متاثر از آنهاست. از این چهار خبرگزار
میلیون کلمه خبر منتشر می شود که در ظاهر مخابره خبر است اما واژ گان 
یکردی که دارند در ساختن افکار بسیار تاثیر گذار است.  استفاده شده و رو
 ، ، استار یک، دیلی نیوز ، واشنگتن پست، نیوزو در روزنامه ها نیز نیویورک تایمز
کسپرس و شبکه های معروف سی ان ان، ان بی سی و سی بی اس در آمریکا  ا
یم هستند که درنتیجه هیچ گونه انتقاد  نیز جزء رسانه های تحت نفوذ این رژ
یا تصویری مغایر چیزی که خودشـــان می خواهند به دنیا مخابره نمی شـــود. 
یعنی انسانی که در هند، مکزیک یا آرژانتین زندگی می کند چیزی از جنایات 
و تبعیضاتی که رخ می دهد را نه می بیند و نه می شنود. چطور ممکن است 
ی به قطعنامه آتش بس، خاتمه جنگ که اتفاق بسیار خوبی است رای  کشور
ی است که آمریکا  منفی بدهد و آن را وتو کند؟ همچنین اسرائیل تنها کشور

ی نظامی به آن ندارد.  هیـــچ محدودیتی برای انتقال تکنولوژ

   امنیت صهیونیست ها با علم تعریف شده است
رقم سهم تحقیق و توسعه ازGDP نیز در اسرئیل بالاترین رقم در دنیاست که 
آمریکا، ژاپن و فرانســـه نیز بعد از این کشـــور قرار می گیرند و کشـــورهای عربی 
یه و عربســـتان در مقایســـه با اسرائیل ارقام بسیار کمی را به  ، ســـور مانند مصر
ی های  این حوزه اختصاص داده اند. اما یک سری اصول برای سیاستگذار
یم صهیونیستی پیگیری می شود که سعی می کنم  ی توسط رژ علمی و فناور
بـــه آنهـــا بپـــردازم. آنها امنیت خود را بر پایه علم بنا کرده اند و معتقد بودند که 
ی قدرت برتر باشـــد  ی و کشـــاورز گر اســـرائیل بتواند از نظر علمی، تکنولوژ ا
می توانـــد تهدیدهـــای امنیتی که متوجهش اســـت را به عنوان موجودیتی که 
تحت محاصره دشمنانش است حفظ کند که امروزه شما این را می بینید. در 
سامانه هایی که ایجاد کرده، هرچند در اتفاقات اخیر ضعف آنها مشخص 
یادی توانسته است بازدارندگی داشته  شد اما ملاحظه می کنید که تا حدود ز
ی و دستاوردهایی که در این زمینه از طریق تحقیقات  باشد. در بحث کشاورز
ی دانش بنیان اسرائیل تقریبا  و پژوهش مرتبط با این حوزه کسب کرده، کشاورز
یکی از برترین ها در دنیاست که این مساله برای تامین مایحتاج اولیه مردمی 

که در این ســـرزمین ها زندگی می کنند بسیار اهمیت دارد. 
بنابراین امنیت خود را با علم تعریف کرده اســـت. توســـعه هدفمند آموزش 
عالی است که در 1913 موسسه آموزش عالی، دانشگاه عبری بیت المقدس 
با اســـم بین المللی دانشـــگاه عبری اورشـــلیم در ســـال 1918، دانش ســـرای 
مهندسی تطبیقی در 1922 و دانش سرای عالی وایزمن که جزء 100 دانشگاه 
برتر دنیا اســـت در ســـال 1925 یعنی حدود 20 ســـال قبل از موجودیت شـــکل 
ی ها برای توسعه  ی که بتوانند از این تکنولوژ گرفته است. تلفیق علم و فناور
کز علمی دنیاست.  یکردهایشان ارتباط با مرا استفاده کنند. یکی دیگر از رو
کثر موسسه های علمی که در سرزمین های اشغالی فعالیت می کنند  تقریبا ا
با تعدادی از انجمن ها و موسسات علمی در دنیا مخصوصا آمریکا و آلمان 
در ارتبـــاط هســـتند و فعالیت هـــای مشـــترک علمی و پژوهشـــی که منجر به 

مقالات و ثبت پتنت های مشـــترک می شود دارد. 

   نهضت ترجمه آثار علمی به زبان عبری
ی از موسســـات و انجمن های علمی و ســـازمان های بین المللی  در بســـیار
معمولا یکی دونفر متخصص با وابســـتگی دانشگاه های اسرائیل می بینید. 
یادی می شـــود که مهاجران ذوب شـــوند و احســـاس جدایی نکنند.  تلاش ز
کنده بودند و زبان ها و پیشینه آنها با  می دانید که یهودیان در سراسر دنیا پرا
یکدیگر متفاوت بود اما تا به امروز نیز برای دانشمندانی که مهاجرت کردند 
یان اخیر صحنه هایی از تل آویو را  سیاست های حمایتی وجود دارد. در جر
دیدیم که افرادی از سراسر دنیا بازگشتند که جنگ کنند و خودشان معتقد 
هســـتند تنهـــا ســـرزمینی کـــه اشـــخاص در مواقع جنگ به جـــای اینکه از آن 
خارج شـــوند برمی گردند برای جنگیدن ســـرزمین های اشغالی است و این را 

به عنوان مزیت و تعلق می دانند. 
یم صهیونیســـتی وجود دارد که ســـعی  یـــک نهضـــت ترجمـــه آثار علمی در رژ
می کنند آخرین یافته های علمی را به زبان عبری در اختیار دانشمندان قرار 
بدهند. دانشـــمندان را به کشـــورهای مختلف اعزام می کنند و ســـالانه هزار 
فرصت برای حضور دانشـــمندان از کشـــورهای مختلف با مزایا و امکانات 
در اسرائیل فراهم می کنند. یکی دیگر از سیاست های آنها حضور علمی در 

مجامع جهانی است، زیرا وقتی اشخاص در کنفرانس علمی در سطح جهان 
یم صهیونیستی است  شرکت می کنند و شما می بینید که فردی از دانشگاه  رژ
چهره دیگری از این کشور متبادر می شود و وجه علمی خود را نشان می دهند. 
من نیز در چندین کنفرانسی که شرکت کرده ام حضور اسرائیلی ها را دیده ام. 

   سرنوشت رژیم صهیونیستی 
وابسته به دستگاه آموزش وپرورش است

در قسمت بعدی می خواهم به تربیت صهیونیستی بپردازم. در هر سرزمینی 
آموزش، ســـتون اصلی بنیان های اجتماعی اســـت. حالا شـــما تصور کنید 
کنانی  ی ایجاد کنید که آن کشـــور موجودیت ندارد، ســـا می خواهید کشـــور
یـــد کـــه در کشـــورهای مختلـــف زندگی  را می خواهیـــد بـــه ایـــن کشـــور بیاور
می کننـــد و زبان هـــا و فرهنگ هـــای متفـــاوت دارنـــد. بـــه همیـــن دلایل باید 
اتفاقـــی رخ دهـــد تا بین این افراد تعلقی صورت بگیرد. اینجاســـت که نقش 
آموزش وپـــرورش به عنـــوان ابـــزار مهم و کلیدی خود را نشـــان می دهد، یعنی 
یزی شـــده توســـعه آموزش عالی مدنظر بوده و اینکه  زمانی که این امر برنامه ر
چگونه می توان از آموزش به عنوان ابزار استفاده کرد. در دیدگاه بنیانگذاران 
یم صهیونیستی آموزش وپرورش نقش حیاتی داشته برای اینکه یک نسل  رژ
یهودی و ســـرزمین صهیونیســـتی با ایده ســـرزمین- ملت ایجاد شـــود و حالا 
این مســـاله پیش  آمده که چگونه این کار را انجام دهیم. بر فرض که برخی 
ن و  کنان آنجا را بیرو افراد را راضی کردیم به ســـرزمینی مهاجرت کنند و ســـا
ی کنیم؟ هرتزوگ  زمین هـــا را تصاحـــب کنیم اما چگونه پس از آن ملت ســـاز
در یادداشت های روزانه اشاره می کند که برای این هدف یکی از ابزارهای 
ما آموزش اســـت و حتی می گوید ســـرودهای ملی و مذهبی و نمایش های 
قهرمانانه می توانند در ساختن این نسل به ما کمک کنند. کوهن در کنگره 
بیست وسوم صهیونیست 1951 میلادی می گوید سرنوشت اسرائیل وابسته 
به دســـتگاه آموزش وپرورش اســـت تا بتواند این بنیاد را محکم کند و تداوم 
یم صهیونیســـتی در سال 1956  یر رژ یون، اولین نخســـت وز ببخشـــد. بن  گور
گر ما بخواهیم آینده ای برای این تشکیلات متصور شویم  تایید می کند که ا
ن اینکه  باید آموزش و فرهنگ علمی را در دستور کار خود قرار دهیم و بدو
همه اشـــخاص این را یک وظیفه شـــخصی تلقی کنند، آینده ای نخواهیم 
یشـــه ها و  داشـــت. بحـــث آمـــوزش تورات را به عنوان منبعی که خاســـتگاه، ر
ی می داند تا بتواند  ی می کند ضـــرور عزمـــت یـــک فـــرد یهودی را به او یادآور
ارتباط همه افرادی که از هر جای دنیا می آیند با پادشاهی اسرائیل تضمین 
و سوال می کند که چه چیزی یهودیت را حفظ می کند، در پاسخ به آموزش 

و تربیت عبری اشـــاره می کند. 
برابر  ی ما در یر آموزش و فرهنگ ســـابق اســـرائیل حامر می گوید که استوار وز
چالش های بزرگی که با آن مواجه هســـتیم، این اســـت که ما بتوانیم آموزشی 
بربگیرد.  ناسیونالیســـتی داشـــته باشـــیم که آموزه های معنوی یهودیان را در
مدل تربیتی که کودکان با میل و رغبت خودشان نه به اجبار درگیر آن شوند 

و نظام آموزش وپرورش باید چالش های بزرگ اســـرائیل را برعهده بگیرد. 
گاهی یهودی- صهیونیستی،  یم صهیونیستی تعمیق آ اهداف نظام آموزش رژ
آموزش ارزش های وطن پرســـتانه یا ناسیونالیســـتی یهودی- صهیونیســـتی، 
توجه به نقش زبان عبری در جهت حفظ، احیا و تعمیق میراث یهودی در 
یشه های جوانان اسرائیلی در گذشته  میان دانش آموزان اسرائیلی، تثبیت ر
یخی آنها و ایمان داشـــتن به مقوله ای که بنیانگذاران  قوم یهود و میراث تار
اولیه بیان کردند، یعنی »ما قوم برتر و صاحبان اصلی حق هستیم«، معرفی 

پیشـــگامان و بنیانگذاران به عنوان الگوهایی که باید به آنها توجه شـــود. 
یون که  در قســـمتی از کتابی که من ترجمه کرده ام، اشـــاره می شـــود به بن گور
او در نوجوانـــی خـــود بـــا سختکوشـــی در یک مزرعه کار می کـــرد، این کتاب 
به حالـــت داســـتانی همه الگوها را معرفی می کند. دلبســـتگی به ســـرزمین، 
اینکـــه جامعـــه ای را می تـــوان به عنوان جامعه واحد تصور کـــرد که مهاجران 
 ، یهودی به آن دلبســـته و وابســـته باشـــند و مســـاله ای تحت عنوان دین کار
دینـــی کـــه به کار بســـیار بها می دهد. در قســـمتی از ایـــن کتاب تصویری که 
از اعراب و فلســـطینی ها به دانش آموزان اســـرائیلی داده می شـــود درمقابل 
تصویری که راجع به یهودیان اســـت، کاملا متفاوت اســـت و بســـیار اشـــاره 
می کند که یهودیان سختکوش بودند و کار می کردند درحالی که اعراب تنبل 
استراحت می کردند و این مساله درکنار دیگر صفاتی است که اعراب را با 
 ... آنها معرفی می کند، مانند اینکه آنها بســـیار وحشـــی، بی رحم ، نامرتب و
هســـتند و به طورکلی مقایســـه این دو که انسان یهودی سختکوش و شجاع 
است و عرب انسان تنبل راحت طلبی است. به عنوان مثال در متن یکی از 
برابر اعراب  این کتاب ها بیان می کند که گروه نگهبان از شهرک نشـــینان در
دزد و وحشـــی حمایـــت می کنـــد. اعضای این گروه افرادی ممتاز هســـتند و 
کنان عرب آنها را به عنوان افرادی بااقتدار نگاه می کردند. به نظر می رسد  سا
اعراب از این افراد حتی روش لباس پوشیدن را آموخته اند. از این نمونه ها 
کید  یاد است. همچنین به اینکه کار کردن یک ارزش است بسیار تا بسیار ز
می شـــود. طبق آمار رســـمی که خود صهیونیست ها منتشر کرده اند، 25 هزار 
مهاجر وارد سرزمین های اشغالی شده اند و حق مهاجرت نیز برای یهودیان 
سراسر دنیا محفوظ است. توسعه آمادگی نسل های اسرائیلی- یهودی برای 
توســـعه اشـــغال، خشـــونت و نفرت از اعراب که خودشـــان را معادل نجات 
کید بر احساس اضطراب و تنش برای دستیابی به تداوم  زمین می دانند. تا
احساس آزار و اذیت برای نسل های مختلف یهودی، به این دلیل که افراد 
بدانند تنها جایی که می توانند احســـاس امنیت داشـــته باشند فقط داخل 

این سرزمین است. 

   نژادپرستی و تبعیض در آموزش وپرورش اسرائیل 
وجود دارد

نشـــان دادن برتری فرهنگ عبری برای ایجاد حس تمایز و برتری تا مردم به 
یف و کمرنگ کردن وجه عرب ها و نشان  این سرزمین موعود بازگردند. تحر

دادن ســـوپرمن اسرائیلی که شکست ناپذیر است. 
یم صهیونیستی  کمه رژ یاد هیات حا مهم ترین مساله ای که باعث عصبانیت ز
ی نظامی که  شـــده این اســـت که افســـانه شکســـت ناپذیری امنیت و نیرو
کید می کردند برای اولین بار با خروج از جنوب لبنان که در  سال ها بر آن تا
یانات اخیر  ســـال 1982 اشـــغال کرده بود را تجربه می کند و پس از آن در جر

فلســـطین مهم ترین شکســـت نظامی و امنیتی آن اتفاق افتاد. پژوهش ها و 
گزارش هـــای متعـــددی را مجـــددا مرور کردم که برخـــی از آنها در هارتس که 
روزنامه کثیرالانتشار اسرائیل است منتشر شده و سازمان حقوق بشر گزارش 
داده  اســـت که به شـــدت تبعیض و دوگانگی وجود دارد که این تبعیض هم 
در کتاب های درسی آموزش داده می شود. سیستم مدارس عرب از مدارس 
یس می شـــود حتما باید توسط اسرائیلی ها  یهودی جداســـت. متونی که تدر
تایید شـــود. حتی برای عرب ها و فلســـطینی های ســـرزمین 1948، و در واقع 
ایـــن مقولـــه ای از پژوهش هاســـت کـــه اشـــاره می کند نژادپرســـتی و تبعیض 
ی از این پژوهش ها در  هنوز در آموزش وپرورش اســـرائیل وجود دارد. بســـیار
ســـال 2020، 2021 منتشـــر شده اســـت و قدیمی نیست. سیاست های نژادی 
را در برنامه هـــای درســـی خـــود پیگیـــری می کننـــد؛ یعنی از طریـــق محتوای 
آموزش هـــا برتری قوم یهود نشـــان می دهنـــد و حفظ این قوم را جزء واجبات 
دینی می دانند.معتقدند این سرزمین هیچ گاه یکپارچه نمی شود مگر اینکه 
یم و در  یرا بیت المقدس شرقی و غربی دار اورشلیم، پایتخت ابدی باشد. ز
بیت المقدس شرقی حدود 270 هزار عرب زندگی می کنند که به بهانه های 
مختلف هرازگاهی شهرک نشینان یهودی به آنها حمله می کنند و به دنبال 

ن کنند.  این هســـتند که مردم را از این ســـرزمین به کلی بیرو
یخی وجود  اعتقاد به اینکه ما به دنبال معبد سلیمان هستیم. یک کشور تار
داشـــته که از ما گرفته شـــده و ما بعد از ســـال ها آن را پس گرفته ایم؛ ایجاد 
دولـــت یهـــودی و خالـــص برعکس تمـــام ادعاهایی که در رابطـــه با تکثر در 
حـــوزه بین المللی و حقوق بشـــری می شـــود که نبایـــد توجهات دینی مبنای 
تشـــکیل گروه ها، دولت ها باشـــد. دقیقا می بینیم که وقتی بحث دو دولت 
مطرح می شود، مشکل این است که چرا دو دولت؟ و یکی از چالش هایی 
که باعث این مساله به نتیجه نرسد این بود که اسرائیل می گفت که ما یک 
گر بخواهد این اتفاق رخ دهد یک  دولت یهودی خالص داشته باشیم، که ا
میلیون و 800 هزار عرب مسیحی و مسلمانی که در سرزمین های فعلی 1948 
زندگـــی می کننـــد همـــه باید خارج شـــوند و به ســـرزمین هایی که مخصوص 
عرب هاســـت مهاجرت کنند. جدیدترین قانون نژادپرســـتانه   قانون دولت، 
ملتی اســـت که در جولای 2018 تصویب شـــد و بیان می کند برتری یهودیان 
و تحقق تعیین سرنوشـــت ملی در کشـــور اسرائیل منحصر به یهودیان است 

ی می داند و برای آن تلاش می کند.  و دولت اســـتقرار یهودیان را ضرور

   خشونت در ادبیات صهیونیست ها 
حق طبیعی محسوب می شود

یاد شـــنیدم. بله آموزش وپرورش  اما ســـوالی که مطرح می شـــود و این روزها ز
اینها را بار آورده، شـــما صاحب حق هســـتید، حق تان گرفته شـــده، کســـانی 
که اطراف شـــما هســـتند ارزشـــی برای زنده ماندن ندارند. اما یکی دیگر از 
مواردی که باید به آن اشـــاره کنیم این اســـت که چطور آن ســـرباز می تواند به 
این اندازه از جنگ و خونریزی راضی شود؟ یکی از ابزارهایی که بسیار به کار 
گرفته شده، شما می بینید که ادبیات صهیونیستی خشونت را به عنوان حق 
طبیعی برای یهودیان درنظر می گیرد، برای مثال در یکی از شعرهایی که در 
یک روزنامه  کثیرالانتشار به نام معارف- در زمانی که اسرائیل حمله و جنوب 
گر فرمانده ســـپاه بزرگ مان  لبنان را اشـــغال کرد- منتشـــر شـــد، آمده که من ا
بـــودم، مـــرگ و ویرانـــی را در تمام مزرعه ها، خیابان ها، کلیســـا ها و مســـاجد 
گر من فرمانده ارتش بزرگ بیروتی  می ســـاختم. در قســـمت بعد می گوید که ا
برابر تمام کســـانی که می گویند آب را باز کنید و  که محاصره شـــده بودم، در
یاد می کشـــیدم و  کی را به مردم آنجا برســـانید، فر داد می زننـــد کـــه دوا و خورا
اجازه این کار را نمی دادم. وقتی این اشـــعار را می بینیم، متوجه می شـــویم 
صحنه هایـــی کـــه مـــا می بینیم برای جوانانی که با این ادبیات نژادپرســـتانه 

بار آمدند، مســـاله خاصی نیست و عادی است. 

   آموزش وپرورش رژیم صهیونیستی 
نسل  جنگ طلب تربیت می کند

کنده ای از سراســـر  جمع بندی پایانی من این اســـت که برای اینکه افراد پرا
جهان تبدیل شـــوند به ســـرزمینی که احســـاس حق کننـــد، آموزش وپرورش 
ی بسیارمهم بوده است. سه روشی که برای تداوم آن به کار گرفته شده،  ابزار
تربیـــت صهیونیســـتی، آموزش هـــای دینـــی و زبان عبری اســـت که به عنوان 
نخ تســـبیح به آن اشـــاره می کنند. پیش بینی من در پژوهشـــی که 16 ســـال 
پیش داشـــتم، این بود که ارتباط بین سیاســـت، حکومت و آموزش وپرورش 
ارتباطی بســـیار قوی و تنگاتنگ در جهت تحکیم ســـاختار موجود دولت 
یم صهیونیســـتی اســـت و آموزش وپـــرورش به عنوان وســـیله ای در اختیار  رژ
سیاســـتمداران صهیونیســـت برای تثبیت شرایط امروز است. در این رابطه 
می توان انتظار داشـــت نســـل پرورش یافته از نظام آموزشـــی اســـرائیل نه تنها 
اعتقادی به صلح نخواهند داشت، بلکه جنگ را جزئی از حیات طبیعی 
خـــود برای دســـتیابی به اهـــداف مقدس یهودی و صهیونیســـتی می دانند، 
علی رغـــم اینکـــه درمـــورد ماهیت ســـکولار و تکثرگرای دولت اســـرائیل بیان 
می شـــود کـــه برخـــی کشـــورهای غربی نیـــز معتقدند تنها کشـــور دموکراســـی 
یم وسیله ای مهم در جهت تحکیم  خاورمیانه است. آموزش وپرورش این رژ
مبانـــی اعتقـــادی و دینی یهودیان و اصول صهیونیســـتی اســـت. با توجه به 
گسترش روحیه نظامی گری در سیستم آموزشی و نهادینه کردن نژادپرستی و 
تحقیر فلسطینی ها و عرب ها در برنامه های درسی نمی توان پذیرفت که نظام 
یم صهیونیســـتی  یم ماهیتی تکثرگرا و چند فرهنگی دارد. رژ آموزشـــی این رژ
با تشـــدید نابرابری در سیســـتم آموزشـــی اعراب و عدم تخصیص امکانات 
ی را انجام می دهد  و تجهیزات لازم عملا از طریق نظام آموزشـــی همان کار
کـــه از طریـــق محاصره نظامی و اقتصادی در کرانه باختری و نوار غزه دنبال 
یم صهیونیســـتی  می کند و اهداف، مفاهیم و جهت گیری نظام آموزشـــی رژ
مخالـــف نقش اساســـی تعلیم وتربیت به عنوان عامل اصلی برای گســـترش 
ی، صلح و ارزش های اخلاقی است. درواقع حرف ما  تفاهم، محبت، برادر
در آن پژوهش 16 سال پیش این بود که آموزش وپرورش اسرائیل نسل هایی 
جنگ طلب را تربیت می کند که نه تنها به یک جامعه تکثرگرا کمک نمی کند، 
بلکه به نژادپرســـتی نیز دامن می زند. امروز پس از 16 ســـال در ســـال 2023 
در آســـتانه بحرانی که همه ما ابعاد آن را می بینیم و کشـــتار فجیع کودکان، 

آشـــکارا همان حرفی را می شـــنویم که 16 سال پیش زده  شد. 

نظام آموزشـــی ســـتون اصلی بنیان های اجتماعی در هر کشـــور اســـت. 
درواقع دولت ها برای حفظ آرمان ها و جهت دهی به جامعه باید مفاهیم 
مورد توجه خود را از طریق نظام آموزش و پرورش به نســـل جدید منتقل 

کمیت  کننـــد تـــا بـــه مرور طرز تفکـــر و کنش های جامعه نیز همـــراه با حا
کشوری باشد و از ایجاد شکاف بین دولت  و مردم جلوگیری شود. این 
یم صهیونیستی طراحی کرده  همان مسیری است که آموزش عمومی رژ
و در حال پیاده ســـازی اســـت تـــا آن گونه که رضـــوان حکیم زاده، عضو 
یم هم  هیات علمی دانشـــگاه تهران روایت می کند، نســـل آینده این رژ

لبریز از خشونت و جنگ طلبی باشد. 

چنـــدی پیـــش انجمـــن علمـــی علـــوم تربیتـــی دانشـــگاه تهـــران در 
نشســـتی با موضوع بررســـی اهداف و سیاســـت های نظام آموزشـــی 
یم صهیونیســـتی بـــه بررســـی ابعـــاد مختلـــف آمـــوزش عمومـــی و  ژ ر
یـــده ای از  یـــم پرداختـــه بـــود. متـــن حاضر گز ژ آمـــوزش عالـــی ایـــن ر
ســـخنرانی رضوان حکیم زاده، اســـتاد دانشـــگاه تهران اســـت که در 

این نشســـت ارائه شد.

 در نشست بررسی اهداف و سیاست های نظام آموزشی رژیم صهیونیستی مطرح شد

علم امنیتی  و امنیت علمی
زهرا رمضانی

خبرنگار گروه دانشگاه 


